

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 17 SIERPNI 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku, 15.VIII.godz.22.30.

Dzień dzisiejszy jest podwójnym świętem; rocznicy zwycięstwa pod Warszawą i święta Żołnierza Polskiego, oraz pierwszą rocznicą podpisania Karty Atlantyckiej. Czyny Żołnierza Polskiego znajdują dziś echo na całym świecie. Lecz w wojnie tej walczą nie tylko żołnierze na frontach wojennych, lecz również w Kraju cały Naród stawia opór najeźdźcy. Dzień dzisiejszy jest świętem Polski walczącej, z najwyższym poświęceniem. Przez zwycięstwo pod Warszawą w 1920r. Polska utrwaliła swoje miejsce wśród innych narodów i zapewniła pokój światu na okres lat dwudziestu. Teraz już nie ulega wątpliwości, że bez ówczesnego zwycięstwa, pokój na ten okres czasu byłby niemożliwy. Postawą swoją we wrześniu 1939r. Polska określiła swoje granice i stała się współdecydującym czynnikiem obrony pokoju i prawa międzynarodowego. Piłsudski powiedział, że Polska jest skazana na wielkość. Właśnie zwycięstwo w 1920r. ustaliło miejsce Polski w Europie, obecna zaś postawa Polski to miejsce utrwaliła. Dziś obowiązkiem każdego Polaka jest utrzymać to, co pozostawiło mu starsze pokolenie i dzień dzisiejszy jest doniosłą okazją przypomnienia tego, że nie możemy nic uronić ze spuścizny Piłsudskiego.

Zasady zawarte w Kartie Atlantyckiej zdały egzamin i stały się podstawą ideologii walczących o wolność 28-miu narodów. NYHT zaznacza, że co prawda żadne wielkie zwycięstwo jeszcze nie ukoronowało idei zawartych w Kartie Atlantyckiej, jednak łączy ta Karta, jak to podkreślił Prez. Roosevelt w depeszy do Churchilla, całą miłującą wolność ludzkość. Rzeczą znamionną jest, że państwom Osi nie udało się uzyskać dobrowolnie ani jednego sprzymierzeńca, natomiast dla podbitych narodów Karta Atlantycka stała się źródłem siły dla przetrwania i dalszej walki.

" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 15.VIII.godz.20.05.

Przed 5-ciu laty wybuchł w Małopolsce strejk chłopów krwawo stłumiony przez rząd Sławoja-Składkowskiego. Chłopi zorganizowali ten strejk pod hasłami: chleba, ziemi, wolności i pokoju. Pod wolnością chłopi rozumieli żądanie demokratyzacji ustroju, zniesienia Brzeźnia i Berezy. Pod hasłem pokoju rozumieli chłopi żądanie zmiany polityki zagranicznej, która pod kierownictwem Becka i Rydza doprowadziła do zwalczania naszych naturalnych sojuszników - Czechosłowacji i Rosji. Na żądania te rząd odpowiedział Berezą i kulami, od których zginęły setki chłopów a jeszcze więcej zostało rannych. Te same hasła z wyjątkiem czwartego, wysuwają chłopi polscy i dziś: żądają od okupantów chleba, bo głodują, żądają ziemi, bo Niemcy im ziemię odbierają, żądają wolności dla siebie i narodu, natomiast nie żądają pokoju, lecz wręcz przeciwnie używają do walki z okupantami na śmierć i życie i dają przykład innym warstwom narodu, sabotując zbiory rolne, lub wstępując do oddziałów partyzanckich. Nawołują oni do walki z okupantem, by uzyskać niepodległość Polski i wywalczyć sprawiedliwy pokój.

W dniu wczorajszym prasa niemiecka przypominała, że przed 5-ciu laty samoloty typu Messerschmidt poraz pierwszy zjawiły się nad Hiszpanią. Od tego czasu samoloty te dokonały wielu zniszczeń, w wielu krajach, a szczególnie nie popisały się w Polsce zabijając bezbronną ludność cywilną. Na pomoc Hiszpanii republikańskiej wyruszyli wszyscy miłujący wolność, a przede wszystkim najlepsi spośród Polaków, którzy utworzyli słynną brygadę międzynarodową im. Jarosława Dąbrowskiego. Od tego czasu Naród Polski zapisał na swe konto sporą ilość zniszczonych Messerschmidtów. Sprzymierzeni mają doskonałe samoloty, ale poza tą bronią nowoczesną posiadają to, czego brak Niemcom: świadomość, że walczą o słuszną sprawę i pewność zwycięstwa.

Godz. 18.55. - Heraus! Takim brutalnym nakazem wyrzucali Niemcy chłopów polskich z terenów wcielonych do Rzeszy. Starzy i chorzy, mężczyźni i kobiety, drobne nawet dzieci, podlegali temu nakazowi. Wszyscy oni musieli porzucić swoje domy i mienie, swoją majątność przekazywaną z ojca na syna i udać się do wagonów przeznaczonych dla przewożenia bydła i wyjechać na zagładę lub na parobkowanie u Niemców. Ten nieludzki terror nie potrafi jednak zgermanizować polskiej ziemi. Nie będziemy znosić spokojnie rozpiernienia się Niemców na naszych ojcowiznach. Chłopi polscy! Tylko czynem można ukrócić samowolę niemiecką, tylko walką można odzyskać utraconą ziemię ojców.

16.VIII.godz.18.55.- Wiadomość o zajęciu Siedlec przez oddział partyzancki, odbiła się szerokim echem po całej Polsce. I nie dziwnego bo polski partyzant to krew z krwi, kość z kości, żołnierz polski. Partyzant jest godnym następcą żołnierzy wojen o niepodległość z 1830 r., 1863 i 1905. To też wielkie oburzenie wywołują oświadczenia rozmaitych zdrajców narodu, którzy rozpowszechniają wiadomości, że ci partyzanci to produkt importowany. Są nawet takie Onr-owskie pisemka, które w ten sposób piszą o tych bohaterskich żołnierzach polskich. Polacy głoszący tego rodzaju teorie nie mają nic wspólnego z bólem Narodu Polskiego, a kto nie umie docenić walki zbrojnej polskich partyzantów, jest sługusem hitlerowskim, podłym zdrajcą i wrogiem Narodu Polskiego.

W Ameryce i Anglii coraz natężniej słyszy się wołanie o stworzenie II frontu. Przyłączają się do tego również głosy polskie. Amerykański Legion Polski, który brał udział w wojnie 1914 - 1918 wystosował odpowiednie pismo do Prez. Roosevelta. Za utworzeniem II frontu wypowiedziało się również Jutro Polski, z którego poglądami nie zawsze można się zgodzić. Uważa on, że w interesie Narodu Polskiego jest jaknajszybsze utworzenie II frontu w Europie.

Godz. 20.05. - Nie wolno nam patrzeć obojętnie jak Niemcy mordują i tępią Żydów w Polsce, myśląc że ta zbrodnia pozostanie bez reakcji z naszej strony. Musimy z bronią w ręku bronić Żydów przed katami niemieckimi. Sami Żydzi, szczególnie młodzież żydowska, powinna również się bronić, organizować oddziały partyzanckie, lub wstępować do istniejących. Musimy wytępić faszystów, bo inaczej oni wytępią nas.

" RADIO CHRZESCIJANSKIE " po polsku 16.VIII.godz.20.40.

Nuncjusz Vichy protestował u rządu francuskiego przeciwko zarządzeniom antysemitycznym. Petain próbował usprawiedliwić te zarządzenia, lecz Nuncjusz podkreślił, że Papież tych zarządzeń nie aprobuje. Niemcy w Polsce chcą wytępić wszystkich Żydów i tysiącami wywożą ich na wschód, a na miejscu rozstrzelują po kilkaset osób dziennie. Niestety, są wśród Polaków tacy, co prawda nieliczni, którzy dopomagają Niemcom w wykonywaniu tych zbrodni. Polacy powinni pamiętać, że Papież nie popiera zarządzeń antysemitycznych, ci, którzy dopomagają Niemcom w tych zbrodniach, dali się zatruć jadłem propagandy faszystowskiej i zamiały prawo Boskie, które nakazuje miłość bliźniego. Niech ci Polacy pamiętają, że nadejdzie czas, kiedy każdy z nas będzie zmuszony odpowiedzieć za swe postępowanie przed sądem Boskim.

MOSKWA po polsku, 16.VIII.godz.19.15.

Wprowadzenie stanu wyjątkowego w Gen.Gub. jest równoznaczne z przyznaniem się Niemców do słabości. Nie mogli oni utrzymać porządku środkami normalnymi. Zarządzenie to świadczy jednocześnie o oficjalnym uznaniu przez Niemców silnego oporu Narodu Polskiego. Na coraz ostrzejsze represje niemieckie jest jedna tylko odpowiedź: masowa walka.

BUKARESZT po ukraińsku, 15.VIII.godz.17.00.

W Krzemieńcu zostało otwarte muzeum z oddziałami: geologicznym, botanicznym i zoologicznym. Krzemieniec staje się powoli centrum życia kulturalnego Wołynia.

RZYM po rosyjsku, 15.VIII.godz.16.00.

Z Lizbony donoszą, że pewien Polak, który powrócił z Rosji twierdzi, że bolszewicy zmobilizowali do armii wszystkich mężczyzn i wszystkie kobiety od 15 do 40 roku życia.

II.

O g ó l n e

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 15.VIII.godz.22.00

Podkreślaliśmy niejednokrotnie znaczenie wychowania dla przyszłości naro-

du ukraińskiego. Postęp techniki wymaga coraz większej ilości fachowców. Fachowiec, który pracuje tylko dla zaspokojenia własnych potrzeb, nie licząc się z interesami ogółu, nie odpowiada wymaganiom nowej Ukrainy. Wszyscy powinni mieć na widoku realizację programu narodowego. Stopniowo i przez racjonalny wysiłek wszystkich Ukraińców, Ukraina zajmie należne jej miejsce w świecie.

16.VIII.godz.22.00.- Często nas zapytują jaka jest różnica między Moskalem a Rosjaninem. W XI i XII w. Moskwa wchodziła w skład księstwa suzdalskiego i dopiero w XIII w. uzyskała przewagę i znaczenie. Pojęciem ściśle geograficznym Moskwa zaczęła określać cały kraj i państwo. Ten stan rzeczy trwał do Piotra I., który państwo moskiewskie przekształcił na Rosję, przybierając tytuł cesarza. Rosjaninem był więc każdy obywatel imperium rosyjskiego. To samo dotyczy określenia narodu i obywatela sowieckiego. Moskal więc jest określeniem rasowym lub historycznym.

Delegacje ukraińskie przybyły do Berlina i zostały przyjęte w ministerstwie dla krajów okupowanych.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 15.VIII.godz.16.45.

W okręgu Krzywego Rogu można zaobserwować rozkładowe wpływy wśród młodzieży, spowodowane przez propagandę bolszewicką. Obecnie młodzież tego okręgu wchodzi w krąg życia narodowego ukraińskiego.

RZYM po rosyjsku, 15.VIII.godz.16.00.

Worpość omawiając ogólną sytuację wojenną, dochodzi do wniosku, że wobec groźby utraty kolonii przez W. Brytanię, dalsza jej walka niema widoków powodzenia.

BUKARESZT po ukraińsku, 15.VIII.godz.17.00.

Życie Żytomierza powoli wchodzi na normalne tory. Daje się zaobserwować znaczny ruch budowlany. Do chwili obecnej odremontowano 282 domy, co pochłonęło sumę 782.000 karbowaniców.

W Kijowie czynna jest fabryka metalowa, produkująca plugi.

Wygłoszony przez Ehrenburga odczyt radiowy o konieczności otwarcia II frontu na zachodzie, świadczy że żołnierz sowiecki traci już zaufanie do sojuszników i ich przyrzeczeń. To było przeznaczone dla zagranicy. Natomiast na użytek wewnętrzny, Ehrenburg oświadczył, że żołnierz sowiecki wierzy niezachwianie w utworzenie II frontu. Taką to podwójną grę prowadzi Jankiel z Moskwy.

GENERAL ELECTRIC po polsku, 16.VIII.godz.20.30.

Były amb. francuski w Ankarze, przybył do Byrii i wstąpił na służbę do Gen. de Gaulla.

Z Berna donoszą, że sytuacja żywnościowa we Włoszech znacznie się pogorszyła i w Rzymie ostatnio zlikwidowano 165 restauracji.

Państwa Osi bardzo się interesują miejscem pobytu Churchilla. Rzym podaje, że znajduje się on obecnie w Kairze, Berlin zaś twierdzi, że pozostaje jeszcze w Moskwie.

RADIO SZWAJCARSKIE po francusku 16.VIII.godz.21.55.

Sekretarz Gandhiego zmarł na udar serca.

Finlandia podpisała układ handlowy z Węgrami.

MOSKWA po polsku, 16.VIII.godz.22.15.

Epizody i wiadomości z frontu.

RADIOSTACJA FRONTU 16.VIII.godz.19.40. po polsku.

Wzmoczenie się sabotaży we Francji.

Audycja poświęcona działaniom partyzantów ukraińskich.

...III.

Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNE AMERYKANSKIE: depeze:

Gen. Arnold omawiając dotychczasowe wyczyny lotnictwa amerykańskiego, podkreślił, iż szybko zbliża się chwila, kiedy stan lotnictwa osiągnie zakresowaną cyfrę 185.000 maszyn prowadzonych przez 2 miliony ludzi i nadmieniał, iż olbrzymie ilości amerykańskich samolotów wysyłane są stale do Anglii.

